
MOKYKIS KITAIP

EUROPOS SĄJUNGA

ES programų parama jaunimui veikti



2023

„Erasmus+“ yra Europos Sąjungos programa, kuria remiamos ES švietimo, 
mokymo, jaunimo ir sporto veiklos. Šiame leidinyje papasakosime apie vieną 
iš „Erasmus+“ programos sričių – jaunimo sritį. Pasitelkęs ją jaunimas ir su 
jaunimu dirbantys asmenys gali gauti finansavimą neformaliam ugdymui ir 
ugdymuisi, paprasčiau tariant – mokytis už klasės ar auditorijos ribų. 

Jaunimui šioje „Erasmus+“ srityje aktualiausi yra jaunimo mainų ir jaunimo 
dalyvavimo projektai bei iniciatyva „DiscoverEU“. 

„Europos solidarumo korpusas“ yra Europos Sąjungos programa, kuria 
finansuojamos jaunimo vykdomos solidarios veiklos. Pagal šią programą 
finansuojama jaunų žmonių savanorystė ir solidarumo projektai. 

© Jaunimo reikalų agentūra, 2023

MOKYKIS KITAIP
ES programų parama jaunimui veikti



| 4 |

Žodynėlis, kuris padės geriau suprasti dažnai vartojamas sąvokas

 y Programa – priemonių visuma, kuri apibrėžia tam tikrų Europos Sąjungos 
tikslų įgyvendinimo kryptis ir būdus, siekiant išspręsti konkrečias 
problemas. Pavyzdžiui: programa „Erasmus+“, programa „Europos 
solidarumo korpusas“. Jei jūsų veiklos atitinka šių programų tikslus, 
Europos Sąjunga gali jas finansuoti. 

 y Projektas – tai nuoseklių veiklų, kurios organizuojamos norint pasiekti 
apibrėžtus tikslus ir rezultatus, visuma. Projektas padeda įgyvendinti 
unikalią idėją, nekasdienę veiklą, kuria siekiama atrasti kažką naujo, 
patobulinti, pagerinti esamą situaciją ar išspręsti konkrečią problemą. 
Pavyzdžiui, solidarumo projektas, jaunimo mainų projektas (apie šiuos 
projektų tipus – toliau leidinyje).

 y Neformalusis ugdymas – veikla, kuria plėtojamos jaunų žmonių 
asmeninės, socialinės ir edukacinės kompetencijos ir kuri vykdoma ne 
pagal formaliojo švietimo programas.

 y Neformali erdvė – tai tokia neformaliojo mokymo(si) aplinka, kuri 
suteikia galimybę projektuoti ir kurti skirtingus žmonių mokymosi 
poreikius atitinkančias netradicines erdves. 

 y Komunikacija – įvairios bendravimo, ryšių, susisiekimo, 
keitimosi patirtimi, mintimis, žiniomis, išgyvenimais formos, 
informacijos perdavimas.

 y Solidarumas – veikimas išvien su kitais, draugiškumas, 
sutarimas, vieningumas ir bendra atsakomybė.

 y Vietos bendruomenė – bendraujančių žmonių grupė, 
gyvenanti vienoje vietoje. Pavyzdžiui, tai galėtų būti kaimynai, 
vieno kaimo, miestelio ar miesto gyventojai, bendros veiklos 
entuziastai, bendraminčiai, bendrų rūpesčių ir (arba) pomėgių siejami 
žmonės. 

Turinys

„Europos solidarumo korpusas“ | Solidarumo projektai 6

„Europos solidarumo korpusas“ | Savanorystė užsienyje 9

„Erasmus+“ | Jaunimo dalyvavimo veiklos 12

„Erasmus+“ | Jaunimo mainai 16

„Erasmus+“ | DiscoverEU 23



| 7 || 6 |

„Europos solidarumo korpusas“ 
Solidarumo projektai

Kas tai?
Solidarumo projektu vadinama jaunų žmonių gru-
pės inicijuota veikla (projektas), kuri yra naudinga 
vietos bendruomenei (kiemui, kaimui, miesteliui, 
miestui). Šio projekto įgyvendinimą finansiškai 
remia Europos Sąjunga pagal programą „Europos 
solidarumo korpusas“. 

Solidarumo projektas gali apimti bet kokios rūšies 
veiklas: socialines, kultūrines, sporto, aplinkosau-
gos ar kt. – svarbu, kad jis būtų vertingas vietos 
bendruomenei – spręstų problemą, skatintų atski-
rų gyventojų grupių bendradarbiavimą.

Kam skirta?
Solidarumo projektą sugalvoti ir įgyvendinti gali 
jaunimo (18–30 metų amžiaus) grupės, sudary-
tos iš ne mažiau kaip 5 žmonių. Tačiau į projekto 
veiklas jaunuoliai gali įtraukti ir kito amžiaus savo 
bendruomenės narius, pavyzdžiui, padėti senjo-
rams ar bendruomenės vaikams.

Kiek trunka?
Solidarumo projekto veiklos gali trukti  
nuo 2 iki 12 mėnesių. 

Kiek skiriama pinigų?
Solidarumo projekto veikloms įgyvendinti kas 
mėnesį skiriami 595 eurai. 

Kodėl naudinga?
Solidarumo projektai jaunam žmogui suteikia 
galimybę savo laiką ir energiją panaudoti 
prasmingai – prisidėti prie problemos, matomos 
artimoje aplinkoje, sprendimo. Taip pat tai būdas 
ugdyti savo darbo komandoje, laiko planavimo, 
organizavimo, komunikacijos, savirefleksijos 
(savo pasiekimų supratimo) ir kitus įgūdžius.

„Septintas kadras“ nuotr.

Kaip tai veikia?
Dar būdama veterinarinės medicinos studentė (dabar 
jau veterinarijos gydytoja) šilališkė Ieva Urbonaitė savo 
gimtajame mieste pasigesdavo šunų vedžiojimo/dresavimo 
aikštelės. Atlikdama praktikas veterinarijos klinikose iš 
žmonių klausimų ji suprato, kad žmonėms trūksta žinių 
apie šunų auginimą, priežiūrą, dresavimą. Vieną dieną 
Ieva sužinojo apie solidarumo projektų galimybes spręsti 
bendruomenėms aktualias problemas. 

„Supratau, kad tai galimybė išspręsti šią problemą: įkurti 
aikštelę ir pradėti edukuoti vietos bendruomenę“, – pasakojo 
Ieva. Mergina subūrė bendraminčių būrelį, kreipėsi į Šilalės 
rajono visuomeninių jaunimo organizacijų sąjungos 
„Apskritasis stalas“ vadovę, kad ji palydėtų iniciatyvius 
jaunuolius paraiškos teikimo ir finansinių reikalų tvarkymo 
procese. Taip gimė solidarumo projektas „O dabar – leisk 
man“, kurio oficialus pavadinimas „Gyvūnų teisių užtikrinimas 
Šilalės rajono savivaldybėje“. 

Gavę finansavimą pagal „Europos solidarumo korpuso“ 
programą jaunuoliai surengė dešimt su gyvūnų gerove ir 
priežiūra susijusių edukacinių pamokų. Bendraminčiams 
pavyko užmegzti ryšius su miesto savivalda, kuri iniciatyvai 
skyrė papildomo finansavimo – taip buvo įkurta šunų 
vedžiojimo ir dresavimo aikštelė, surengta jos atidarymo 
šventė. „Esame nuoširdžiai dėkingi, kad buvote kartu su 
mumis, mokėtės, atradote, susipažinote vieni su kitais ir galbūt 
iš naujo pažinote savus gyvūnus, – pabaigusi projektą visiems 
projekte dalyvavusiems žmonėms rašė Ieva. – Šis projektas 
leido ir mūsų komandai savyje atrasti naujus gabumus, patirti 
naujus išbandymus, išmokti naujų dalykų ir užaugti vidumi.“



| 8 | | 9 |

Nuo ko pradėti?
Pirmiausia užsuk į www.solidarumokorpusas.lt ir atidžiai susipažink 
su pateikta informacija. Jeigu kyla klausimų, susisiek su „Europos 
solidarumo korpuso“ koordinatorėmis (-iais) Lietuvoje. Jų kontaktus rasi 
www.solidarumokorpusas.lt skiltyje „Kontaktai“. 

SUŽINOK DAUGIAU

„Europos solidarumo korpusas“ 
Savanorystė užsienyje

Kas tai?
Galimybė prasmingai ir naudingai praleisti laiką, 
padėti kitiems savanoriaujant užsienio šalyse. 
„Europos solidarumo korpusas“ suteikia progą 
savanoriauti tau patinkančioje valstybėje ir domi-
nančioje srityje.

Jaunam žmogui savanorystė užsienyje leidžia 
praplėsti požiūrį, susipažinti su kitomis kultūro-
mis, pramokti užsienio kalbos, įgauti savarankiš-
ko gyvenimo patirties, užmegzti naujas pažintis, 
įgyti naujų gebėjimų.

Savanorystė gali praversti, kai gyvenime patiri 
pauzę, nežinai, ką veikti toliau. Savanoriau-
dama (-as) gali pagalvoti, apsispręsti, be to, 
tai – puiki galimybė atrasti save, įgyti patirties 
dominančioje srityje ir susitikti su šios srities 
žmonėmis. Savanorystė mažina stresą, padeda 
kovoti su depresija, suteikia tikslo jausmą.

Kiek uždirbsiu?
Savanorystė neapmokama, tačiau programa „Eu-
ropos solidarumo korpusas“ padengia visas su 
dalyvavimu pasirinktame projekte susijusias iš-

laidas: kelionę, apgyvendinimą, vietinį transportą, 
kalbos kursus, mokymus ir sveikatos draudimą. 
Taip pat gausi kišenpinigių ir maistpinigių.

Kam skirta?
„Europos solidarumo korpuso“ savanorystės gali-
mybe pasinaudoti gali 18–30 metų asmenys.

Kur galima savanoriauti?
Savanoriauti galima Europos Sąjungos šalyse ir 
šalyse partnerėse.

Projektai, kurie kviečia prisijungti savanorius, įvai-
rūs: socialiniai, kultūros, sporto, aplinkosaugos, 
žmogaus teisių ir t. t. – tad turi galimybę rinktis.

Kiek trunka?
 y Individuali savanoriška veikla dažniausiai 

trunka nuo 2 iki 12 mėnesių. Šia galimybe 
galima pasinaudoti tik vieną kartą. 

 y Grupinė savanoriška veikla trunka nuo 2 
savaičių iki 2 mėnesių. Sudalyvavus savanorių 
grupės veikloje, ateityje galima dalyvauti indivi-
dualiame ilgalaikiame projekte.

Sugalvok  
vietinei 
bendruomenei 
svarbią idėją.

Aprašyk projekto idėją 
paraiškoje finansavimui gauti.

Sulauk 
atsakymo, ar 

projektas bus 
finansuojamas.

Jei atsakymas 
teigiamas –  

štai tau ir galimybė 
idėją paversti realybe!

Suburk ne mažesnę kaip 5 jaunų 
(18–30 m.) žmonių grupę.

Teikiant projekto paraišką ji turės atlikti 
teisinio atstovo vaidmenį, o jei bus gautas 
projekto finansavimas – padėti pasirašyti 
dotacijos sutartį, tvarkytis su finansais ir 

įsipareigojimais.

Rask organizaciją, kuri globos 
tavo projektą (gali būti bet kokia 

organizacija, su kuria jauti patikimą 
ryšį: mokykla, jaunimo centras, 

biblioteka ir pan.).

Pateik  
paraišką  

iki numatyto 
termino.

1

2

3

4

5

6

7

Kaip viskas vyksta?

http://www.solidarumokorpusas.lt/
http://www.solidarumokorpusas.lt/


| 11 || 10 |

Kaip tai veikia?
Paulina į savanorystę Slovakijoje per „Europos solidarumo 
korpusą“ išvyko iškart po gimnazijos baigimo. Ten ji praleido 
vienuolika mėnesių. Dėl koronaviruso pandemijos daug veiklų 
negalėjo vykti, todėl merginai ir kitiems savanoriams teko 
improvizuoti, kaip prisitaikyti prie pasikeitusių aplinkybių. 

Kartu su kitomis savanorėmis Paulina kūrė vaizdo įrašus, 
kuriuos skelbė „Youtube“ platformoje: mokymai, kaip gaminti 
tradicinius įvairių šalių patiekalus, kalbų pamokėlės; žiūrovus 
ji supažindino ir su gražiausiomis Slovakijos vietomis. 
Savanoriaudama su bendramintėmis Paulina surengė 
internetinį seminarą apie žaliąsias, ekologiškas idėjas, kurias 
kiekvienas gali įtraukti į savo gyvenimą. Jai teko prisidėti 
organizuojant ir įgyvendinant du festivalius. 

Paulina: „Savanoriaudama išmokau daug naujų dalykų, įgijau 
įgūdžių, kurie pravers įvairiose gyvenimo situacijose, sukūriau 
kūrinių, kurie, tikiuosi, turės išliekamąją vertę ir pravers 
daugeliui žmonių. Slovakijoje atradau draugų, su kuriais, tikiu, 
bendrausime ne vieną dešimtmetį. Su jais aplankėme daug 
gražių vietų Slovakijoje, nekantraujame pažinti ir vienas kito 
gimtąsias šalis. Laikas, praleistas Slovakijoje, leido geriau 
suprasti save, atrasti kelią į ateities svajones. Tad jei vis dar 
dvejoji, ar išvažiuoti savanoriauti, nedvejok ir pasirink išvykti.“

Asmeninio albumo nuotr. 

Kaip viskas vyksta?
Pirmiausia užsiregistruok „Europos solidarumo korpuso“ duomenų bazėje. Prisijungusi (-ęs) 
prie sistemos papasakok apie save: pasirink projektų temas, kurios tau atrodo įdomios, taip pat 
šalis, kuriose norėtum savanoriauti – taip rasi geriausiai tau tinkantį projektą.

Toliau turi tris variantus

Laukti pasiūlymo iš 
organizacijos, kuri, 
atsižvelgusi į duomenų 
bazėje pateiktą 
informaciją, susisieks 
su tavimi ir pasiūlys 
dalyvauti projekte (gali 
užtrukti).

A.

Ieškoti priimančios 
organizacijos 
ir dominančio 
projekto kitoje 
šalyje savarankiškai, 
naršydama (-as) toje 
pačioje duomenų 
bazėje.

B.

SUŽINOK DAUGIAU

Kreiptis į organizaciją Lie-
tuvoje, kuri padės surasti 
dominantį projektą, greičiau 
sukontaktuoti su jo organiza-
toriais ir pasiruošti išvykimui. 
Lietuvos siunčiančių organi-
zacijų sąrašą rasi svetainėje 
www.solidarumokorpusas.lt 
arba nuskenavusi (-ęs) šį  
QR kodą.

C.

http://www.solidarumokorpusas.lt


| 13 || 12 |

„Erasmus+“ 
Jaunimo dalyvavimo veiklos

Kas tai? 
Jaunimo inicijuotas projektas, kuriuo skatinamas 
jaunų žmonių pilietiškumas. Jaunimas gali sugal-
voti veiklas, kuriomis būtų ugdomas pilietiškumas 
ir prisidedama prie savo gyvenvietės ar miesto, 
Lietuvos ar Europos gerovės. Tokio projekto 
įgyvendinimą finansiškai remia Europos Sąjunga 
pagal programą „Erasmus+“. Projektas gali būti 
organizuojamas Lietuvoje (nacionalinis) arba 
kitose užsienio šalyse su užsienio partneriais 
(tarptautinis).

Kokias veiklas galima  įgyvendinti? 
Projekto veiklos gali būti įvairios – vykdomos 
tiek dalyvaujant fiziškai, tiek virtualiai. Keli veiklų 
pavyzdžiai: diskusijos, mokymai, vaidmenų žai-
dimai, simuliacijos, performansai, informuotumo 
didinimo kampanijos, įvairaus pobūdžio renginiai 
įtraukiant sprendimų priėmėjus ir pan.

Kiek skiriama pinigų? 
„Erasmus+“ jaunimo dalyvavimo projektui vykdyti 
galima gauti iki 60 tūkst. eurų.

Kaip tai veikia?
Vilkaviškio kultūros centras įgyvendino „Erasmus+“ jaunimo 
srities jaunimo dalyvavimo projektą „Mažinam atstumą“. 
Vykdant projektą buvo kuriamas dialogas tarp jaunuolių, 
politikų ir sprendimų priėmėjų, galvojant apie Vilkaviškio 
rajono jaunuolių (nuo 13–30 metų) poreikius, lūkesčius bei 
problemas.

Jaunimo dalyvavimo projekto „Mažinam atstumą“ tikslas – 
suteikti Vilkaviškio rajono jaunuoliams patogių galimybių 
dalyvauti formuojant su jaunimo reikalais susijusią rajono 
politiką ir strateginius planus. Taip pat padėti įgyti gebėjimų, 
kurie leistų tai daryti tinkamai. Šiems tikslams pasiekti buvo 
organizuojamos įvairios veiklos. Pavyzdžiui, surengti dveji 
mokymai projekto iniciatyvinei grupei, vienuose iš jų jauni-
mas buvo mokomas planuoti, organizuoti projekto veiklas. 
Jau per šiuos mokymus jaunuoliai susitiko su sprendimų 
priėmėjais. Kituose mokymuose vyko diskusijos apie Vilka-
viškio rajono jaunimo problemas, iššūkius ir ateities vizijas. 
Taip pat įgyvendinant šį projektą Vilkaviškio jaunimas vyko 
į Seimą, kur susipažino su nacionaline jaunimo politika, jos 
veikimo principais ir pagrindiniais veikėjais. Be to, projek-
to nariai dalyvavo tinklo kūrimo konferencijoje „Mažinam 
atstumą“ bei surengė projekto seminarą, per kurį nutarė, kad 
Vilkaviškio rajono savivaldybė tęs jaunimo ir politikų dialogo 
renginių tradiciją. Dėl projekto iniciatyvų Vilkaviškio rajono 
savivaldybė nuo 2023 m. įsipareigojo pradėti organizuoti du 
kasmetinius jaunimo renginius, jaunimo mokymus ir jauni-
mo festivalį. 

Viso projekto veiklas papuošė Vilkaviškyje pasodintas 
ąžuoliukas, skirtas paminėti Europos, Lietuvos ir Vilkaviškio 
jaunimo metams, bei jaunimo festivalis „Mažinam atstu-
mą“. Festivalį organizavo patys jauni žmonės.



| 15 || 14 |

Jaunuoliai įsitraukė į visus projekto etapus: nuo projekto 
paraiškos rengimo, veiklų organizavimo, savanorystės 
veiklose, viešinimo, dalyvavimo. „Rengiant projekto 
paraišką buvo įtraukti iniciatyvinės grupės jaunuoliai, 
asocijuotų partnerių atstovai ir jauni žmonės. Šie žmo-
nės buvo apklausti, su kokiais iššūkiais jaunuoliai susi-
duria, kokios temos jaunuoliams aktualios, kokių veiklų, 
renginių ir diskusinių formatų norėtų. Ši informacija leido 
parengti jaunimo interesus atitinkančią projekto paraiš-
ką“, – pasakojo projekto vadovė Aksana Laskevičienė.

Projekto pradžioje vykę mokymai suteikė jaunuoliams 
motyvacijos ir kompetencijų įsitraukti į visas veiklas. 
Jauni žmonės buvo atsakingi už renginius, jaunimo dis-
kusijas. Jie organizavo ir vedė šiuos renginius, pristatė 
juos LRT radijo laidose, išsakė savo nuomonę ir įžvalgas 
apie projekto veiklas.

Kaip viskas vyksta?

Aprašyk projekto 
idėją paraiškoje 
finansavimui 
gauti.

Jei atsakymas 
teigiamas – štai tau 

ir galimybė idėją 
paversti realybe!

Kartu su komanda išsigrynink 
projekto idėją.

Pateik  
paraišką iki 
numatyto 
termino.

Sulauk 
atsakymo, ar 

projektas bus 
finansuojamas.

1

2

3

4

5

Nuo ko pradėti?
Susisiek su „Erasmus+“ 
koordinatore (-iumi) Lietuvoje. 
Jų kontaktus rasi  
www.erasmus-plius.lt  
skiltyje „Kontaktai“.

http://www.erasmus-plius.lt/


| 16 | | 17 |

„Erasmus+“ 
Jaunimo mainai

Kas tai?
„Erasmus+“ suteikia galimybių ugdytis ir patirti 
tarptautinius mainus ne tik mokantis aukštojoje, 
profesinėje ar bendrojo lavinimo mokykloje, bet 
ir neformalioje aplinkoje, neformaliais būdais. 
Neformalusis būdas daug laisvesnis, juo ugdoma 
asmenybė, visiems žmonėms reikalingi bendri 
įgūdžiai. Dažnai neformaliai ugdoma ir ugdomasi 
lyg savaime, iš gyvenimo.

Jaunimo mainų veiklos – tai diskusijos, patirties 
mainai su jaunimu iš kitų šalių tuo pačiu ugdant ir 
savo gebėjimus, įvairių sričių įgūdžius. Organiza-
cijos ir neformaliosios jaunimo grupės gali gauti 
paramą projektams, pagal kuriuos įvairių šalių jau-
nimas gali dalyvauti tarptautiniuose mainuose ir 
mokytis už savo formalios švietimo sistemos ribų.

Kokias veiklas galima įgyvendinti?
Į jaunimo mainų projektą susirinkę dalyviai gili-
nasi į jiems įdomią temą, pasitelkdami įvairius 
neformaliojo ugdymo būdus. Tai gali būti prak-
tinės užduotys, diskusijos, vaidmenų žaidimai, 
vaidinimai, veiklos lauke ir kt. Nagrinėjama pasi-
rinkta, jaunimui aktuali tema, pavyzdžiui, jaunimo 
nedarbas, finansinis raštingumas, pilietiškumas, 
verslumas, sveika gyvensena ir kt. Projektas gali 
trukti nuo 5 iki 21 dienos.

Kam skirta?
Jaunimo mainus dažniausiai įgyvendina orga-
nizacijos, tačiau programa „Erasmus+“ imtis 
iniciatyvos skatina ir neformalias jaunimo grupes. 
Jas turi sudaryti bent keturi 13–30 metų amžiaus 
jaunuoliai ir jų lyderis – vedlys, kuriam turi būti 
bent 18 metų. Lyderis prisiima grupės atstovo 
vaidmenį ir atsakomybę grupės vardu. 

Be to, į neformalią jaunimo grupę susibū-
rę arba pavieniai jaunuoliai programoje 
gali dalyvauti ir neorganizuodami pro-
jekto bei neteikdami paraiškos patys, o 
prisijungdami prie projekto kaip partne-
riai ar dalyviai. 

Kodėl naudinga?
Įgysi gyvenime ir profesinėje veikloje 
svarbių gebėjimų ir žinosi, kaip toliau 
juos ugdyti. Labiau suprasi kitas kultūras, 
pajusi, ką reiškia būti europiečiu, plėsi 
savo pažiūras, žinias svarbiomis temo-
mis. Sužinosi, kaip įsitraukti į visuome-
nės gyvenimą, aktyviai jame dalyvauti. 
Susirasi naujų draugų iš užsienio, tapsi 
aktyviu savo šalies ir Europos piliečiu.



| 18 | | 19 |

Kaip tai veikia?
VšĮ Pasaulio piliečių akademija atstovai diskutuodami 
pastebėjo, kad technologijos ir virtuali aplinka ne tik mus 
supa, jungia ir įtraukia, bet apie tai dar ir įdomu kalbėti. 
Jausdami jaunimo norą ir reaguodami į įdomiausias disku-
sijas apie skaitmeninius pokyčius jie nusprendė visam tam 
duoti prasmę ir sudėti į temą „The Dark Side of Technology / 
Tamsioji technologijų pusė“. Jaunuoliai stengėsi parodyti 
ne tik technologijų pažangą ir naudą, bet ir atsakomybes bei 
socialines, kultūrines ir net politines problemas, atkeliaujan-
čias kartu su mūsų vartojimo įpročiais.

„Idėjos veikloms rutuliojosi kaip nuo kalno dideliu greičiu 
riedanti sniego gniūžtė: atvejai, kai per didelis socialinės 
medijos kiekis, didelis įsitraukimas į „Tik Toko“ platformą 
atveda prie koncentracijos sutrikimų, telefonai, kurie po 
metų negaudami atnaujinimų tampa mažai funkcionalūs, 
elektroninės šiukšlės Ganoje, priklausomybės ir t. t. Visa ši 
juoda puokštė pasiūlytų idėjų ir problemų sugulė būtent į šį 
projektą“, – pasakojo projektą iniciavęs Paulius Pakutinskas. 
Jis pridūrė, kad projektui pasirengti neužtenka tik idėjos. 
Reikia ir komunikacijos žinių bendraujant su partneriais iš 
kitų šalių, atsakomybės sukontroliuojant dalykus, planavimo, 
apskaičiavimo, įsigilinimo ir idėjos pagrindimo. Labai svarbu 
turėti patyrusią palaikymo komandą: „Mums palaikymas atė-
jo iš vyresnių organizacijos koordinatorių, jaunimo darbuoto-
jų, kurie buvo vykdę panašių projektų prieš tai.“ 

Pauliaus Pakutinsko   
ir Solveigos Skaisgirytės nuotr. 

Pauliaus Pakutinsko  
ir Solveigos Skaisgirytės nuotr. 

Pasirengus projektui į Kauno rajone esančią gamtos ap-
suptą sodybą atkeliavo jaunuoliai iš Lenkijos, Ispanijos, 
Vokietijos, Lietuvos ir Slovėnijos. Čia jie praleido savaitę. 
„Turėjome dieną be technologijų, dieną, skirtą techno-
logijoms ir aplinkai, dieną – žmogui ir technologijoms, 
pažinimo dieną. Projekto metu įdarbinome visus 5 po-
jūčius, diskutavome sodyboje, keliavome į mišką prakti-
nių užsiėmimų. Daug laiko skyrėme patirtims aptarti ir 
dalyvių iniciatyvai, nes grupėje buvo ir medijų specialistų, 
informatikų, grafikos dizainerių, kurie turėjo tikrai įdomių 
idėjų“, – pasakojo neformalių jaunimo mainų organizato-
rius. Projektas padėjo sukurti jaunų, ambicingų jaunuolių 
bendruomenę Europoje, kurios nariai ne tik palaiko drau-
giškus tarpusavio ryšius, bet ir kritiškai žvelgia į technolo-
gijas ir tuo dalijasi su savo aplinkiniais.



| 20 | | 21 |

Kaip viskas vyksta?
Jeigu esate neformali jaunuolių grupė

Kaip viskas vyksta?
Jeigu priklausai organizacijai

Raskite 
organizaciją, 
kuri jus globos ir 
prisiims juridinę 
bei finansinę 
atsakomybę.

Aprašykite projekto 
idėją paraiškoje 
finansavimui gauti.

Sulaukite 
atsakymo, ar 

projektas bus 
finansuojamas.

Jei atsakymas teigiamas – 
štai jums ir galimybė idėją 

paversti realybe!

Kartu su komanda išsigryninkite 
projekto idėją.

Raskite partnerių bent vienoje 
užsienio šalyje. Partneriai 
taip pat turi turėti globojančią 
organizaciją, nebent patys yra 
organizacijos dalis.

Pateikite  
paraišką iki 

numatyto  
termino.

1

2

3

4

5

6

7

Aprašyk projekto 
idėją paraiškoje 
finansavimui gauti.

Jei atsakymas  
teigiamas – štai tau ir 

galimybė idėją paversti 
realybe!

Kartu su komanda išsigrynink 
projekto idėją.

Pateik paraišką iki 
numatyto termino.

Sulauk 
atsakymo, ar 

projektas bus 
finansuojamas.

1

2

3

4

5



| 22 | | 23 |

„Erasmus+“ 
DiscoverEU

Kas tai?
Programos „Erasmus+“ dalis, suteikianti galimybę 
geriau pažinti Europą. Tavo pagrindinė transporto 
priemonė bus traukinys, tau prieš akis atsivers 
kvapą gniaužiantis Europos kraštovaizdis ir jos 
miestų bei miestelių įvairovė. Traukinio bilietas 
tau nieko nekainuos!

Kam skirta?
„DiscoverEU“ iniciatyva pasinaudoti gali 18-mečiai 
Europos Sąjungos piliečiai. Programa yra atvira ir 
mažiau galimybių turintiems jaunuoliams, pa-
vyzdžiui, riboto judumo ir (arba) negalią turintys 
jaunuoliai kviečiami nurodyti konkrečius savo 
poreikius, kurie galės būti kompensuoti. 

Kodėl naudinga?
„DiscoverEU“ suteikia galimybę leistis į kelionę 
ir pasinaudoti judėjimo laisve visoje Europos 
Sąjungoje, susipažinti su Europos šalių įvairove, 
kultūros paveldu ir istorija, susirasti naujų pažįsta-
mų visame žemyne. Be to, „DiscoverEU“ suteikia 
progą įgyti vertingų gyvenimo įgūdžių ateičiai – 
tapti savarankiškesniems, labiau pasitikintiems 
savimi ir atviresniems kitoms kultūroms. 

Kiek trunka?
Kelionės trukmė gali būti nuo 1 iki 30 dienų. 
Suteikiamas vadinamasis „lankstus bilietas“, kuris 
leidžia per kelionės laikotarpį lanksčiai septynias 
dienas keliauti įvairiais geležinkelių maršrutais 
Europoje ir šalyse partnerėse, pavyzdžiui, Turkijo-
je. Šalių sąrašą prieš kelionę reikia pasitikrinti, nes 
jis keičiasi.*

Kaip viskas vyksta?
Jeigu nori dalyvauti jaunimo mainuose kaip dalyvis

Rask organizaciją, kuri vykdo 
jaunimo mainus. Tai gali būti 
įvairios jaunimo ar su jaunimu 
dirbančios organizacijos. Kartais 
jos ieško dalyvių projektams. 
Ieškok skelbimų socialinių tinklų 
grupėse „Erasmus+“ jaunimo 
mainams.

1

Įsitrauk į 
projekto 
organizavimą 
ir veiklų 
planavimą.

2

Keliauk į 
jaunimo 
mainus.

3

Dalykis savo 
patirtimi su 

kitais.
4

* Dalyvavimo sąlygos skirtingais metais gali keistis.



| 25 || 24 |

Asmeninio albumo nuotr.

Kaip tai veikia?
Baigdamas mokyklą Simas norėjo atsipalaiduoti po egzaminų, 
pasisemti naujos patirties, uždėti tam tikrą akcentą prieš nau-
jąjį gyvenimo etapą – studijas. Ankstesniais metais jis jau buvo 
matęs „DiscoverEU“ skelbimus, todėl po mokyklos baigimo 
ryžosi užpildyti paraišką ir pakvietė tai padaryti savo draugę 
Viktoriją. Po mėnesio jie sužinojo, kad pateko tarp tų laimingų-
jų, kurie galėjo traukiniais po Europą pakeliauti nemokamai. 

Jaunuolių maršrutas nusidriekė per šešias užsienio šalis. Jie 
aplankė Varšuvą, Berlyną, Amsterdamą, Strasbūrą, Boloniją, 
Veneciją, Vieną. Šiuose miestuose apžiūrėjo architektūrines 
įžymybes, Varšuvoje susitiko su kita „DiscoverEU“ keliautojų 
grupele – pažino vieni kitus ir kartu tyrinėjo Lenkijos sostinę. 
„Labiausiai įsiminė tos vietos ir tie miestai, iš kurių tikėjomės 
mažiausiai. Netikėti, neplanuoti dalykai atvėrė daugiausia paži-
nimo ir nuostabos, sužinojome, kur dar norėtume grįžti, pama-
tėme ne tik turistinius objektus, bet ir patyrėme vietinių žmonių 
kasdienybę“, – pasakojo Simas. Taip pat „DiscoverEU“ Viktorijai 
ir Simui tapo pirmąja proga gyvenime keliauti traukiniais – jie 
įsitikino, kad tai smagus, patogus ir tvarus keliavimo būdas. 

Ši kelionė jaunuolius išmokė savarankiškumo, greitai spręsti 
čia ir dabar iškylančias problemas. Pavyzdžiui, jie išmoko rasti 
sprendimus netikėtai pasikeitus traukinių tvarkaraščiui, apsipirkti 
ten, kur niekas nekalba angliškai, ar išvengti prie garsių objektų 
esančių sukčių. Taip pat įprato labiau organizuoti, pavyzdžiui, 
smulkiai susiplanuoti ir susidėlioti kelionės maršrutą, nakvynės 
vietas, naudotis skirtingų miestų viešojo transporto sistemo-
mis. Kelionė suteikė daugiau pasitikėjimo savimi, įgūdžių, kurie 
praverčia ir vėliau kasdienybėje, bei padėjo labiau pažinti Europą 
ir jos žmones.

Kaip viskas vyksta?

SUŽINOK DAUGIAU

1
Sek informaciją 
Europos jaunimo 
portale.

2
Užpildyk paraišką 
iki numatyto 
termino.

Jeigu būsi atrinktas – 
štai tau galimybė atrasti 
Europą ir save!

3



| 26 | | 27 |

Užrašai Užrašai



Susisiek su mumis
El. p. info@jra.lt
Tel. +370 634 08299
Facebooke: ES galimybės jaunimui
Instagrame: ES galimybės jaunimui

Kyla klausimų?

Apsilankyk
solidarumokorpusas.lt
erasmus-plius.lt

EUROPOS SĄJUNGA

mailto:info%40jra.lt?subject=
https://www.facebook.com/es.galimybes.jaunimui
https://www.instagram.com/es_galimybes_jaunimui/?hl=en
http://solidarumokorpusas.lt
http://erasmus-plius.lt

